
Determinazione Dirigenziale n.   664     del 04/04/2016           - Pratica n. 3792618
Centro di Responsabilità n. 23    Centro di Costo n. 88

OGGETTO:  Procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  noleggio  a  canone fisso,  installazione  e 

manutenzione  compresa,  del  sistema di  controllo  automatizzato  degli  accessi  dei  veicoli  alle 

Zone a Traffico Limitato (Z.T.L.)  del Centro Storico del Comune di  Rimini,  comprensivo della 

gestione dei permessi di circolazione e servizi connessi per la durata di cinque anni (60 mesi).-  

Determinazione a contrarre.  CODICE CIG 663523839D

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale   n.107  del   22.12.2015 che  approva  il  Bilancio  di 

Previsione Armonizzato anni 2016/2018;

• il PEG per l'anno 2016 approvato con Deliberazione di G.C. n. 7 del 19/01/2016;

• la scheda attinente il Centro di Responsabilità n. 23 - Direzione Polizia Municipale riportante le 

risorse e gli obiettivi assegnati  al Dirigente del suddetto Centro; 

PREMESSO che:

• il  Comune di  Rimini,  nell'intento  di  consolidare le  proprie  attività  nel  settore  del  monitoraggio  e 

controllo della mobilità e del territorio, al fine di mantenere un elevato standard di sicurezza della 

circolazione nel Centro Storico, intende proseguire e potenziare l'utilizzo di sistemi elettronici di tipo 

avanzato per il controllo degli accessi al Centro Storico;

• con la Delibera di Consiglio Comunale n. 84, del 28 luglio 2005, è stato disposta “l’accettazione in 

comodato gratuito dell’impianto di cui all’art. 17, comma 133 bis della legge 15 maggio 1997, n. 127,  

realizzato,  nonché  parzialmente  finanziato  da  Agenzia  TRAM,  nel  Centro  Storico  di  Rimini. 

Affidamento in gestione delle attività materiali. Approvazione schema di convenzione”;

• per effetto di  quanto previsto dalla citata Deliberazione è stato affidata alla Agenzia  TRAM (ora 

Agenzia Mobilità), per la durata di 10 anni, mediante affidamento diretto, la gestione del servizio 

pubblico  consistente  nelle  funzioni  materiali  connesse  all’attivazione  ed  all’esercizio  nel  Centro 

Storico di Rimini, dell’impianto di cui all’art. 117, comma 133-bis, delle Legge 15 maggio 1997, n. 

127;

• che in data 9 gennaio 2006 è stata stipulata apposita Convenzione della durata di 10 anni la quale 

prevedeva, al termine di tale periodo, la cessione gratuita della proprietà dell’impianto al Comune di 

Rimini pertanto in data 9 gennaio 2016 le apparecchiature già installate sono entrate nella piena 

disponibilità dell’Amministrazione Comunale;

RICHIAMATA  la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  355,  del  25 novembre 2014, avente ad oggetto: 

“Potenziamento del sistema di controllo automatico degli accessi nel Centro Storico del Comune di Rimini. 

Atto di Indirizzo” con la quale l’Amministrazione Comunale ha previsto:

• la sostituzione delle apparecchiature già installate in quanto obsolete ubicate nelle seguenti vie: Via  

Garibaldi, Via IV Novembre, Via Quintino Sella, Via Giovanni XXIII e Via Marecchia;

• l’installazione di ulteriori cinque postazioni di controllo da collocare nelle vie: Via Santa Chiara, Via 

Fratelli Bandiera, Via Isotta, Via Castelfidardo e Via Guerrazzi;



Determinazione Dirigenziale n.   664     del 04/04/2016           - Pratica n. 3792618
Centro di Responsabilità n. 23    Centro di Costo n. 88

RICHIAMATA la nota della Questura di Rimini del 24 marzo 2016, prot. n. 60617;

CONSIDERATO che è stato dato incarico alla Direzione Polizia Municipale di attivare una istruttoria al fine di  

dare continuità  all’attività  di  controllo degli  accessi  verificando e valutando diverse opzioni  che tengano 

anche conto  delle  esigenze  rappresentate  dalla  Giunta  Comunale  e  dal  Sindaco  in  ordine  alla  volontà 

dell’Amministrazione di implementare il sistema di controllo degli accessi nel Centro Storico;

DATO ATTO che dall'analisi dei siti internet CONSIP s.p.a e  Intercent-ER si è verificato che non sono in  

vigore convenzioni attive alla data odierna  inerenti la fornitura del presente provvedimento, alle quali poter 

aderire;

CONSIDERATO pertanto  necessario  indire  una  apposita  gara  per  la  fornitura,  posa  in  opera,  avvio 

operativo,  collaudo e manutenzione  di  un Sistema di  controllo  automatizzato  degli  accessi  alla  Zona a 

Traffico Limitato del Centro Storico di Rimini.

RITENUTO:

• di dover procedere mediante gara di appalto secondo quanto previsto dal D. Lgs.163/2006 mediante 

il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa (articolo 83) attribuendo valore preminente 

all’elemento qualitativo relativo all’offerta tecnica rispetto all’offerta economica;

• di effettuare la prenotazione dell'impegno di spesa;

DATO ATTO che le modalità di svolgimento del servizio e di partecipazione alla gara sono contenuti nella 

seguente documentazione allegata alla presente determinazione:

• Bando di gara;

• Disciplinare di gara e relativi allegati:

• Capitolato speciale d’oneri e relativi allegati;

DATO ATTO che le fasi in cui si svilupperà l’appalto in relazione alla predetta fornitura, dopo il rilascio della  

autorizzazione del competente Ministero, sono le seguenti: 

• installazione dispositivi;

• collaudo;

• pre-esercizio;

• attivazione del servizio;

• esecuzione del contratto;

• pagamento corrispettivi;

• assistenza e manutenzione per cinque anni (60 mesi) di cui 12 mesi in garanzia 

CONSIDERATO  che la spesa per l’acquisizione del servizio in oggetto, per la durata di cinque anni 

(sessanta (60) mesi) è stimata in €. 531.147,54, oltre ad IVA al 22%; 



Determinazione Dirigenziale n.   664     del 04/04/2016           - Pratica n. 3792618
Centro di Responsabilità n. 23    Centro di Costo n. 88

DATO ATTO:

• che il Codice CIG attribuito dalla competente Autorità di Vigilanza è il seguente: 663523839D;

• che, in considerazione della tipologia della fornitura, non si prefigurano costi per la riduzione dei  

rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e pertanto non è necessario 

procedere alla redazione del DUVRI;

• che il contratto prevederà a pena di nullità la clausola di responsabilità dell'appaltatore al rispetto 

degli obblighi sulla tracciabilità;

VISTI:

• il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

• l'art. 183 comma 6 e l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

•  il Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti;

ATTESO  che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 

107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1) di attivare una procedura aperta per l’affidamento del servizio di noleggio a canone fisso , installazione e 

manutenzione compresa, del sistema di controllo automatizzato degli accessi dei veicoli alle Zone a Traffico 

Limitato  (Z.T.L.)  del  Centro  Storico  del  Comune di  Rimini,  comprensivo  della  gestione  dei  permessi  di  

circolazione e servizi connessi per la durata di cinque anni (60 mesi) da aggiudicare secondo il criterio della 

offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83 del D. Lgs 163/2006, secondo le modalità  

contenute nei seguenti atti allegati che costituiscono parte integrante della presente determinazione :

• Bando di gara;

• Disciplinare di gara e relativi allegati:

• Capitolato speciale d’oneri;

2 )  di dare atto che l’avviso di pubblicazione del presente Bando verrà pubblicato con le modalità indicate  

nell’art. 66 del D. Lgs 163/2006, sul SITAR e sul sito Internet del Comune di Rimini;

3)  di  impegnare  la  spesa  complessiva  presunta  pari  a   €.  648.000,00  (  di  cui  imponibile  pari  a  € 

531.147,54 + IVA 22% pari a € 116.852,46)  al Cap.12980/U (Codice Piano Finanziario 1.03.02.99.999) 

come segue:

• quanto a €. 21.600,00 (di cui imponibile €. 17.704,92 + IVA al 22% di €. 3.895,08) disponibile al 

Cap.12980/U del Bilancio di Previsione anno 2016 denominato “Canone Vigile Elettronico e Canone 

Vista  Red”  per  il  pagamento  del  canone  di  noleggio  delle  apparecchiature  per  il  rilevamento 

automatico delle infrazioni ( controllo accesso ZTL e centri storici) per n. 12  punti di rilevazione per il  

periodo Novembre-Dicembre 2016;



Determinazione Dirigenziale n.   664     del 04/04/2016           - Pratica n. 3792618
Centro di Responsabilità n. 23    Centro di Costo n. 88

• quanto  a  €.  129.600,00 (di  cui  imponibile  €.106.229,51  +  IVA  al  22%  di  €.  23.370,49)   al 

Cap.12980/U del Bilancio di Previsione anno 2017  per il periodo Gennaio-Dicembre 2017;

• quanto  a  €.  129.600,00 (di  cui  imponibile  €.106.229,51  +  IVA  al  22%  di  €.  23.370,49)  al  

Cap.12980/U del Bilancio di Previsione anno 2018  per il periodo Gennaio-Dicembre 2018;

• quanto  a  €.  129.600,00 (di  cui  imponibile  €.106.229,51  +  IVA  al  22%  di  €.  23.370,49)    al 

Cap.12980/U del Bilancio di Previsione anno 2019 per il periodo Gennaio-Dicembre 2019;

• quanto  a  €.  129.600,00 (di  cui  imponibile  €.106.229,51  +  IVA  al  22%  di  €.  23.370,49)  al  

Cap.12980/U del Bilancio di Previsione anno 2020  per il periodo Gennaio-Dicembre 2020;

• quanto  a  €.  108.000,00  (di  cui  imponibile  €.  88.524,59  +  IVA  al  22%  di  €.  19.475,41)  al 

Cap.12980/U del Bilancio di Previsione anno 2021 per il periodo Gennaio-Ottobre 2021.

4) di impegnare altresì la somma di €. 375,00 al medesimo capitolo 12980 del Bilancio 2016 denominato 

c.s. corrispondente all'importo della contribuzione dovuta per la suddetta gara dalla stazione appaltante 

all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

5) di autorizzare l’economo comunale ad anticipare la somma necessaria al pagamento del contributo 

(MAV) mediante apposito bollettino con successivo rimborso alla Ragioneria Generale a presentazione 

della contabilità relativa;

6) di dare atto che la Commissione di Valutazione delle offerte tecniche verrà nominata dopo il ricevimento  

delle offerte;

7) che  in  seguito  all’espletamento  della  gara  si  provvederà  alla  quantificazione  della  spesa   con 

successiva  determinazione  dirigenziale  in  base  all’offerta  che  risulterà  economicamente  più 

vantaggiosa e all'aggiudicazione definitiva della fornitura;

8) di dare altresì atto:

• che il Codice CIG attribuito dalla competente Autorità di Vigilanza è il seguente: 663523839D;

• che la  presenta spesa non si  configura come progetto  di  investimento pubblico e  pertanto  non 

necessita del Codice Unico di Progetto (CUP) di cui alla legge n.3/2003; 

• che in considerazione della tipologia della fornitura, non si prefigurano rischi da interferenze ai sensi  

dell'art.26  del  D.LGS.81/2008  e  s.m.i.,  pertanto  non  è  necessario  procedere  alla  redazione  del 

D.U.V.R.I.

• che il contraente sarà tenuto al rispetto degli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari  di cui 

all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136;

• che il crono programma prevedibile in relazione alla predetta fornitura è il seguente:

- aggiudicazione: entro il mese di luglio 2016;

- installazione dispositivi: entro il mese di settembre 2016;

- collaudo: entro il mese di settembre 2016;

- pre-esercizio: 30 giorni a partire dal collaudo con esito positivo;



Determinazione Dirigenziale n.   664     del 04/04/2016           - Pratica n. 3792618
Centro di Responsabilità n. 23    Centro di Costo n. 88

- attivazione servizio: novembre 2016;

- pagamento fornitura: a partire dal mese dicembre 2016 (durata 60 mesi); 

9)    di  stabilire  che  successivamente  all'aggiudicazione  si  addiverrà  alla  stipula  del  contratto  in  forma 

pubblica amministrativa con modalità elettronica;

10)  di  confermare  che  le  incombenze  connesse  alla  predisposizione  e  stipula  del  relativo  contratto, 

attengono  al  Settore  Contratti  e  Servizi  Generali  nell’ambito  delle  competenze  previste  dal  vigente 

Regolamento degli Appalti e Contratti;

11)   il sottoscritto si riserva di apportare modifiche non sostanziali agli allegati alla presente determinazione  

qualora si rendessero necessarie nel corso del procedimento;

12)   il presente atto verrà trasmesso all'Ufficio Controllo di gestione;

13)   di dare atto che responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Direttore Polizia Municipale.

      Il Direttore

Dott. Fabio Mazzotti


